
Affiché le 2/04/2019









Affiché le 2/04/2019









Affiché le 2/04/2019









 
 
 

 
 

CONSEIL MUNICIPAL DU 26 MARS 2019 
FINANCES – ADMINISTRATION GENERALE 

  
 

 

NOTE DE PRESENTATION (JOINTE EN ANNEXE AU BUDGET PRIMITIF 2019) 
 

 
 

 

 
Conformément à l’article 107 de la loi NOTRe, les éléments suivants figurent en annexes 
au budget primitif pour 2019 : 
 
 
 
 
 

 Informations financières - Ratios de la commune ........................................ annexe n° 1 
 
 

 Section de fonctionnement – Dépenses et Recettes  ................................... annexe n° 2 
 

  

 Section d’investissement – Dépenses et Recettes  ...................................... annexe n° 3 
 
  

 Dépenses d’investissement – Détail des opérations .................................... annexe n° 4
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Annexe n° 1 
 
 
 
 
 

BUDGET PRIMITIF 2019 

      Informations financières 

      

      

      Informations financières - ratios Valeurs mairie 

1 Dépenses réelles de fonctionnement / habitant 1 077,32 € 

2 Produit des impositions directes / habitant 834,47 € 

3 Recettes réelles de fonctionnement / habitant 1 317,49 € 

4 Dépenses d'équipement brut / habitant 649,74 € 

5 Encours de dette / habitant 1 597,03 € 

6 DGF / habitant 106,16 € 

7 Dépenses de personnel/ dépenses réelles de fonctionnement 54,06 % 

8 Dépenses de fonct. et remb. Dette en capital/ recettes réelles de fonct. 94,16 % 

9 Dépenses d'équipement brut/ recettes réelles de fonctionnement 49,32 % 

10 Encours de la dette/ recette réelles de fonctionnement 121,22 % 

      Population totale 9957 





 
 

 

Annexe n° 2 

BUDGET PRIMITIF 2019 

      Fonctionnement - opérations réelles 

      

  

Dépenses de fonctionnement 

Charges de personnel 54,07%             5 800 000,00 €  

Charges courantes 29,36%             3 149 340,00 €  

Autres charges et charges except. 6,09%                652 950,00 €  

Charges financières 4,47%                479 500,00 €  

Atténuation de produit 3,66%                392 100,00 €  

Dépenses imprévues 1,21%                130 000,00 €  

Provisions 1,15%                123 000,00 €  

  

100,00%           10 726 890,00 €  

 
 
 

 





 

BUDGET PRIMITIF 2019 

      Recettes fonctionnement - opérations réelles 

      

  
Recettes de fonctionnement 

Impôts et taxes 74,65%      9 793 036,00 €  

Dotations 14,75%      1 935 305,35 €  

Produits des services 8,48%      1 112 300,00 €  

Atténuations de charges 0,99%         130 000,00 €  

Autres produits 0,74%            96 925,00 €  

Produits financiers et exceptionnels 0,39%            50 650,00 €  

 
 

                 100,00%    13 118 216,35 € 
 

 

 
 
 





Annexe n° 3 
 

 

BUDGET PRIMITIF 2019 

      Investissement - dépenses réelles - 

            

 

  

Dépenses d'investissement 
(RAR + nouveaux crédits) 

Opérations d'équipement 79,87%              6 469 446,70 €  

Remboursement emprunts 20,06%              1 625 000,00 €  

Autres immo financières 0,06%                      5 000,00 €  

Dotations, fonds divers 0,00%                         100,00 €  

  

100,00%              8 099 546,70 €  

 

 

 
 

 

 

 

 

 





 

BUDGET PRIMITIF 2019 

      Investissement - recettes réelles - 

       

  

Recettes d'investissement (RAR + nouveaux 
crédits) 

Autofinancement des années antérieures 50,82%             3 050 000,00 €  

Emprunt 17,69%             1 062 000,00 €  

Subventions 17,30%             1 038 605,51 €  

Dotations 14,16%                850 000,00 €  

Produits des cessions d'immo et autres 0,02%                     1 169,87 €  

  

100,00%             6 001 775,38 €  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 





Annexe n° 4 
 

Dépenses d’investissement par opérations 

Propositions nouvelles (6 469 446,70 €) 
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A+                  A B C D E

32 € 27 € 21 € 18 € 16 € 13 €

29 € 24 € 18 € 16 € 14 € 11 €

27 € 22 € 17 € 14 € 12 € 9 €

22 € 17 € 14 € 12 € 10 € 8 €

6 €

4 €

Formule d’abonnement

Individuel au mois

Familial

Divers

boitier CD simple

boitier CD double

renouvellement d'une carte 

perdue

sac

A 130 € 234 € 147 €

B 146 € 264 € 164 €

C 154 € 278 € 173 €

D 162 € 294 € 183 €

E 171 € 308 € 192 €

F 179 € 323 € 202 €

G 193 € 352 € 219 €

Hors CCPF 224 € 408 € 254 €

A 302 € 208 € 544 € 459 €

B 340 € 233 € 612 € 516 €

C 359 € 246 € 646 € 544 €

D 378 € 261 € 680 € 575 €

E 396 € 274 € 713 € 603 €

F 415 € 286 € 747 € 631 €

G 449 € 312 € 808 € 685 €

Hors CCPF 784 € 401 € 1 411 € 1 067 €

A 332 € 229 € 598 € 505 €

B 374 € 256 € 673 € 567 €

C 395 € 271 € 711 € 599 €

D 416 € 261 € 749 € 609 €

E 436 € 287 € 785 € 651 €

F 457 € 315 € 823 € 695 €

G 494 € 343 € 889 € 753 €

Hors CCPF 862 € 441 € 1 552 € 1 173 €

CULTURE

SPECTACLES 

Tarifs applicables pour la saison 2019/2020

Plein

Réduit

Abonné

12-25 ans

-  de 12 ans 7 €
Spectacle évènement 39 €

Carte abonné 15 €

ATELIERS DE PRATIQUE ARTISTIQUE - une heure

tarif plein 

tarif réduit (moins de 17 ans, demandeurs d’emploi, allocataires du RSA, 

MEDIATHEQUE

Tarifs 2018 reconduits en 2019

8 €  pour tous

Individuel à l’année

8 €  pour les moins de 12 ans + assistant(e) 

18 € pour les 12/17 ans, les étudiants, les

 demandeurs d’emploi, les allocataires du RSA, les 

personnes handicapées

28,00 €  pour les plus de 18 ans

48,00 €

0,10 €

0,20 €

1,50 €

3,00 €

CONSERVATOIRE

Tranche de Revenus

Éveil 

musical -

Jardin des 

Arts

Initiation 

Musique

Initiation 

Danse

de 0 à 1600 € (SMIC de 0 à 1,35)

de 1601 à 2366 € (SMIC de 1,35 à 2)

de 2367 à 2958 € (SMIC de 2 à 2,5)

de 2959 à 3549 € (SMIC de 2,5 à 3)

de 3550 à 4732 € (SMIC de 3 à 4)

de 4733 à 5915 € (SMIC de 4 à 5)

plus de 5915 € (SMIC supérieur à 5)

PARCOURS MUSIQUE 1er cycle - PARCOURS DANSE 1er Cycle

Tranche de Revenus
Parcours 

Musique

Parcours 

Danse

Parcours 2 

disciplines 

Musique

Parcours 2 

disciplines 

Musique et 

Danse

de 0 à 1600 € (SMIC de 0 à 1,35)

de 1601 à 2366 € (SMIC de 1,35 à 2)

de 2367 à 2958 € (SMIC de 2 à 2,5)

de 2959 à 3549 € (SMIC de 2,5 à 3)

de 3550 à 4732 € (SMIC de 3 à 4)

de 4733 à 5915 € (SMIC de 4 à 5)

plus de 5915 € (SMIC supérieur à 5)

PARCOURS MUSIQUE 2e cycle - PARCOURS DANSE 2e Cycle

Tranche de Revenus
Parcours 

Musique

Parcours 

Danse

Parcours 2 

disciplines 

musique 

Parcours 2 

disciplines 

musique et 

danse 

de 0 à 1600 € (SMIC de 0 à 1,35)

de 1601 à 2366 € (SMIC de 1,35 à 2)

de 2367 à 2958 € (SMIC de 2 à 2,5) 

de 2959 à 3549 € (SMIC de 2,5 à 3)

de 3350 à 4732 € (SMIC de 3 à 4)

de 4733 à 5915 € (SMIC de 4 à 5)

plus de 5915 € (SMIC supérieur à 5)
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A 365 € 252 € 657 € 555 €

B 393 € 282 € 707 € 608 €

C 435 € 298 € 783 € 660 €

D 458 € 287 € 824 € 671 €

E 480 € 316 € 864 € 716 €

F 503 € 347 € 905 € 765 €

G 543 € 377 € 977 € 828 €

Hors CCPF 948 € 485 € 1 706 € 1 290 €

Danse 

hors 

cursus 

A 439 € 439 € 98 € 220 € 202 € 217 €

B 494 € 494 € 110 € 248 € 226 € 243 €

C 522 € 522 € 116 € 261 € 239 € 257 €

D 549 € 549 € 123 € 275 € 253 € 271 €

E 577 € 577 € 129 € 290 € 266 € 283 €

F 604 € 604 € 135 € 303 € 278 € 297 €

G 659 € 659 € 147 € 330 € 303 € 325 €

Hors CCPF 784 € 784 € 177 € 397 € 364 € 390 €

Éveil musical Parcours Parcours Parcours

Jardin des 

Arts
Musique Danse 2 disciplines

130,00 € 244,00 € 140,00 € 302,00 € 202,00 € 460,00 €

146,00 € 275,00 € 156,00 € 340,00 € 226,00 € 517,00 €

154,00 € 290,00 € 165,00 € 359,00 € 239,00 € 544,00 €

162,00 € 306,00 € 174,00 € 378,00 € 253,00 € 576,00 €

171,00 € 321,00 € 183,00 € 396,00 € 266,00 € 604,00 €

179,00 € 336,00 € 192,00 € 415,00 € 278,00 € 633,00 €

193,00 € 367,00 € 209,00 € 449,00 € 303,00 € 691,00 €

213,00 € 404,00 € 231,00 € 811,00 € 364,00 € 1 204,00 €

Instrument Danse 

seul hors cursus

439,00 € 439,00 € 98,00 € 220,00 € 202,00 € 217,00 €

494,00 € 494,00 € 110,00 € 248,00 € 226,00 € 243,00 €

522,00 € 522,00 € 116,00 € 261,00 € 239,00 € 257,00 €

549,00 € 549,00 € 123,00 € 275,00 € 253,00 € 271,00 €

577,00 € 577,00 € 129,00 € 290,00 € 266,00 € 283,00 €

604,00 € 604,00 € 135,00 € 303,00 € 278,00 € 297,00 €

659,00 € 659,00 € 147,00 € 330,00 € 303,00 € 325,00 €

784,00 € 784,00 € 177,00 € 397,00 € 364,00 € 390,00 €

Tarif de vente du DVD présentant la captation vidéo réalisée lors d'un spectacle ou concert du Conservatoire : 12 €

Tarif pour usagers en pratique collective orchestrale (orchestre de chambre et orchestre d'harmonie : 50 € (CCPF et hors CCPF)

PARCOURS MUSIQUE 3e cycle - PARCOURS DANSE 3e Cycle

Tranche de Revenus
Parcours 

Musique

Parcours 

Danse

Parcours 2 

disciplines 

musique 

Parcours 2 

disciplines 

musique et 

danse 

de 0 à 1600 € (SMIC de 0 à 1,35)

de 1601 à 2366 € (SMIC de 1,35 à 2)

de 2367 à 2958 € (SMIC de 2 à 2,5)

de 2959 à 3549 € (SMIC de 2,5 à 3)

de 3350 à 4732 € (SMIC de 3 à 4)

de 4733 à 5915 € (SMIC de 4 à 5)

plus de 5915 € (SMIC supérieur à 5)

PARCOURS INDIVIDUALISÉS

Tranche de Revenus Instrument

Instrument 

+ FM 

adultes

Ensemble 

ou FM seule

Ensemble + 

soutien 

instrumental

Atelier vocal 

de 0 à 1600 € (SMIC de 0 à 1,35)

de 1601 à 2366 € (SMIC de 1,35 à 2)

de 2367 à 2958 € (SMIC de 2 à 2,5)

de 2959 à 3549 € (SMIC de 2,5 à 3)

de 3350 à 4732 € (SMIC de 3 à 4)

de 4733 à 5515 € (SMIC de 4 à 5)

plus de 5915 € (SMIC supérieur à 5)

Pour mémoire, tarifs votés en juillet 2017

PARCOURS DÉCOUVERTE PARCOURS MUSIQUE/DANSE

Tranche de Revenus

Initiation 

Musique

Initiation 

Danse

A

B

C

D

E

F

G

Hors CCPF

PARCOURS INDIVIDUALISÉS

Tranche de Revenus Instrument + 

FM adultes

Ensemble ou 

FM seule

Ensemble + 

soutien 
Atelier vocal 

G

Hors CCPF

A

B

C

D

E

F





Restaurant municipal 2018-2019 Propo. Sept 2019

8,96 €      8,96 €              

6,73 €      6,73 €              

6,64 €      6,64 €              

4,45 €      4,45 €              

4,79 €      4,79 €              

3,06 €      3,06 €              

Petit déjeuner 0,96 €      0,96 €              

Repas enfant midi 4,67 €      4,67 €              

Repas enfant soir 4,34 €      4,34 €              

Repas adulte midi 8,96 €      8,96 €              

Repas adulte soir 8,16 €      8,16 €              

Transport / repas journée 3,33 €      3,33 €              

Transport scolaire 2018-2019 Propo. Sept 2019

1 enfant 44,52 €     44,52 €            

2 enfants 74,20 €     74,20 €            

3 enfants 89,04 €     89,04 €            

Restauration scolaire 2018-2019 Propo. Sept 2019
Présence "non 

réservée"

De 0 à 1600 (SMIC de 0 à 1.35) 2,62 €      2,62 €              3,93 €                

De 1601 à 2366 (SMIC de 1.35 à 2) 2,76 €      2,76 €              4,14 €                

De 2367 à 2958 (SMIC de 2 à 2.5) 2,91 €      2,91 €              4,37 €                

De 2959 à 3549 (SMIC de 2.5 à 3) 3,06 €      3,06 €              4,59 €                

De 3550 à 4732 (SMIC de 3 à 4) 3,20 €      3,20 €              4,80 €                

>4733 (SMIC sup. 4) 3,35 €      3,35 €              5,03 €                

2018-2019 Propo. Sept 2019
Présence "non 

réservée"

De 0 à 1600 (SMIC de 0 à 1.35) 1,00 €      1,00 €              1,50 €                

De 1601 à 2366 (SMIC de 1.35 à 2) 1,38 €      1,38 €              2,07 €                

De 2367 à 2958 (SMIC de 2 à 2.5) 1,45 €      1,45 €              2,18 €                

De 2959 à 3549 (SMIC de 2.5 à 3) 1,53 €      1,53 €              2,30 €                

De 3550 à 4732 (SMIC de 3 à 4) 1,60 €      1,60 €              2,40 €                

>4733 (SMIC sup. 4) 1,67 €      1,67 €              2,51 €                

2018-2019 Propo. Sept 2019
Présence "non 

réservée"

De 0 à 1600 (SMIC de 0 à 1.35) 1,34 €      1,34 €              2,01 €                

De 1601 à 2366 (SMIC de 1.35 à 2) 1,74 €      1,74 €              2,61 €                

De 2367 à 2958 (SMIC de 2 à 2.5) 1,84 €      1,84 €              2,76 €                

De 2959 à 3549 (SMIC de 2.5 à 3) 1,96 €      1,96 €              2,94 €                

De 3550 à 4732 (SMIC de 3 à 4) 2,05 €      2,05 €              3,08 €                

>4733 (SMIC sup. 4) 2,14 €      2,14 €              3,21 €                

2018-2019 Propo. Sept 2019
Présence "non 

réservée"

De 0 à 1600 (SMIC de 0 à 1.35) 1,78 €      1,78 €              2,67 €                

De 1601 à 2366 (SMIC de 1.35 à 2) 2,32 €      2,32 €              3,48 €                

De 2367 à 2958 (SMIC de 2 à 2.5) 2,46 €      2,46 €              3,69 €                

De 2959 à 3549 (SMIC de 2.5 à 3) 2,58 €      2,58 €              3,87 €                

De 3550 à 4732 (SMIC de 3 à 4) 2,70 €      2,70 €              4,05 €                

>4733 (SMIC sup. 4) 2,84 €      2,84 €              4,26 €                

2018-2019 Propo. Sept 2019

De 0 à 1600 (SMIC de 0 à 1.35) 7,00 €      7,00 €              

De 1601 à 2366 (SMIC de 1.35 à 2) 12,56 €     12,56 €            

De 2367 à 2958 (SMIC de 2 à 2.5) 13,70 €     13,70 €            

De 2959 à 3549 (SMIC de 2.5 à 3) 14,86 €     14,86 €            

De 3550 à 4732 (SMIC de 3 à 4) 15,42 €     15,42 €            

>4733 (SMIC sup. 4) 15,99 €     15,99 €            

2018-2019 Propo. Sept 2019

De 0 à 1600 (SMIC de 0 à 1.35) 4,00 €      3,95 €              

De 1601 à 2366 (SMIC de 1.35 à 2) 7,43 €      7,43 €              

De 2367 à 2958 (SMIC de 2 à 2.5) 7,99 €      7,99 €              

De 2959 à 3549 (SMIC de 2.5 à 3) 8,56 €      8,56 €              

De 3550 à 4732 (SMIC de 3 à 4) 9,14 €      9,14 €              

>4733 (SMIC sup. 4) 9,70 €      9,70 €              

ALSH - 1/2 journée sans repas

REDEVANCES COMMUNALES 2019

ENFANCE / RESTAURATION

Accueil périscolaire - journée

Repas fourni aux enfants des crèches (base de 2874 à 3447 - smic de 2.5 à 3)

Repas adulte

Repas Accueil de Jour

Circuit FOUESNANT - par trimestre

Repas enseignant et personnel de service des écoles Fouesnantaises

Repas adolescent ou pique-nique accompagnateur

Accueil périscolaire - matin

ALSH - journée

Repas ALSH

Séjour Saint-Nicolas des Glénan

Accueil périscolaire - soir
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2018-2019 Propo. Sept 2019

De 0 à 1600 (SMIC de 0 à 1.35) 6,62 €      4,00 €              

De 1601 à 2366 (SMIC de 1.35 à 2) 11,41 €     11,41 €            

De 2367 à 2958 (SMIC de 2 à 2.5) 12,00 €     12,00 €            

De 2959 à 3549 (SMIC de 2.5 à 3) 12,56 €     12,56 €            

De 3550 à 4732 (SMIC de 3 à 4) 13,13 €     13,13 €            

>4733 (SMIC sup. 4) 13,70 €     13,70 €            

2018-2019 Propo. Sept 2019

14,00 €     14,00 €            

35,00 €     35,00 €            

14,00 €     14,00 €            

40,00 €     40,00 €            

2018-2019 Propo. Sept 2019

1,00 €      1,00 €              

2,00 €      2,00 €              

1,00 €      1,00 €              

Gym plage, Zumba / adultes 2,00 €      2,00 €              

5,00 €      5,00 €              

5,00 €      5,00 €              

> 1600 (SMIC > à 1,4) Ados

Tennis de table, football, tir à l'arc  / 8-11ans et 12-17ans et adultes

Activités aquatiques (fit and palmes, aquagym, rando palmée, sirène, etc / 

Gym plage, Zumba / 8-11ans et 12-17ans

KERAMBIGORN BEACH - petites et grandes vacances -

Accueil plage 14h-17h  / 8-11ans et 12-17ans

Escalade  / 8-11ans et 12-17ans et adultes

De 0 à 1600 (SMIC de 0 à 1.4)

> 1600 (SMIC > à 1,4) Enfants

ALSH - 1/2 journée avec repas

CAMPS DE PAQUES ET D'ÉTÉ - la journée

De 0 à 1600 (SMIC de 0 à 1.4)
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